³⁶⁰ E Cino, come lui stesso racconta nella sua *Lectura*, nel 1310, era stato chiamato a Roma da Lodovico di Savoia per preparare l'incoronazione ad imperatore di Arrigo VII, Ciny Pistoriensis, *Lectura in codicem*, cit., «sicut vidi fieri cum fui con domino Ludovico de Sabaudia domino Vauldi senatore urbis in consilio senatus» (II, 12, pag. 75ra) e «Sed ego haberem coram me Romae illam quaestionem de facto, cum essem iudex in senatu cum Domino Ludovico de comitibus de Sabaudia senatore almae urbis» (VII, 71, pag 477 ra).

³⁶¹ Ma su Cino e sulla evoluzione del suo pensiero, che negli ultimi anni della sua vita avrebbe rivisto le sue posizioni ghibelline, di convinto sostenitore e difensore delle prerogative dell'Impero, giungendo a riconoscere la validità della Donazione di Costantino, vedi Domenico Maffei, *La "lectura super digesto veteri" di Cino da Pistoia: studio sui MSS Savigny 22 E URB. LAT. 172*, Milano (1963) e id., *Il pensiero di Cino da Pistoia sulla donazione di Costantino, le sue fonti e il dissenso finale da Dante*, «Lecture Classensi» 16 (1987).

³⁶² Citazione in PIO BERARDO, *Il pensiero politico di Bartolo*, in *Bartolo da Sassoferrato nel VII centenario della nascita: diritto, politica, società*. Atti del L convegno storico internazionale del CISAM (Todi-Perugia, 13-16 ottobre 2013), Spoleto, Fondazione CISAM, 2014, p. 178.

³⁶³ Cfr. PIO BERARDO, cit. p. 178.

³⁶⁴ *Ibidem*.

Eppure la grande considerazione che Bartolo ebbe al suo tempo come giurista gli valsero anche il riconoscimento di un titolo nobiliare³⁶⁵, rendendo effettivo quell'adagio che anche Cino riprende, secondo cui «scientia nobilitat hominem» e che qui si vorrà analizzare nel contesto del passo in cui è proposto.

Quod meritum scientiae nobilitat hominem. Ad hoc facit, quod Ulpianus Iurisconsultus vocatur nobilis, non propter genus, sed propter abundantiam meriti scientiae [...] ad idem, quia Papinianus vocatur pulcherrimus, licet naturaliter non fuerit formosus, ut ff in proemio. et vobis autem. unde qui meruit sua virtute nobilitatem habere, magis dicitur nobilis, quam ille, qui descendit ex nobili genere, quia ex genere non est aliquis nobilis, nisi presuntive [...] Et plus commendari potest quis in eo, quod a se quaerit, quam in eo, quod ex parentibus habuit. [...] Et Cato dixit: Scientia nobilitat animum. Confiteor tamen, quod magis ad nobilitatem trahitur, qui de genere nobile procedit. Hinc est quod dicitur, quod Philosophus generat Philosophum, unde qui sua virtute pollet, et parentum habet imagines, hic magis praeferendus est, et magis deijciendus cum degenerat, secundum quod Boetius dicit.³⁶⁶